¹⁸ *Epistolae Praepositorum* cit., 270-275; *Epistolae selectae* cit., 194. Cfr. GUIDETTI, *Le missioni* cit., 55. L'attuazione delle disposizioni di Acquaviva trovò numerosi ostacoli. Ecco, ad esempio, cosa si legge in una relazione (s.d., ma degli inizi del Seicento) del p. Fabio Fabii (1542-1615), superiore della provincia napoletana dal 1600 al 1602: « La Provincia non ha Operarii soprabondanti alle necessità de' Collegii, anzi a pena ve ne è numero necessario da provvedere tutti, onde sempre si lamentano i Rettori che non hanno Sacerdoti a sufficienza, et molto più ciò si vede nella Casa Professa. Professi sono pochi et quelli per lo più occupati in officii necessari, come si vede nel Catalogo di essi, né molti di questi sariano atti per Residenze et Missioni per la vecchiezza et infermità. Ogni Collegio stenta a mantenere i soggetti che gli sono necessari, anzi per li debiti che hanno et poca entrata se non cercassero limosina, molti di essi non potriano vivere, né con tutta la diligenza et industria che si usa si possono sostenere senza fare nuovi debiti, o almeno senza patire mancamento, et delle cose necessarie; di maniera che non è possibile aggiungere numero di Sacerdoti per fare Missioni (quando pure la Provincia ne avesse copia) alli Collegii, supposta la detta povertà, et scarsezza in che si trovano. Né vale a dire che quelli, i quali vanno in Missione non danno gravezza alli Collegii, poi che sono alimentati fuori dove si trovano; perciò che se bene mentre stanno fuori, vivono di quello che è loro dato per limosina, non di meno tutto il peso caricheria al fine sopra le spalle del Collegio, essendo poco il tempo che possono star fuori in Missione per rispetto delle genti che buona parte dell'anno sono occupati in varii lavori di messe e vendemmie et anco per conto delle stagioni di estremi caldi, piogge et freddi, le quali non si possono senza pericolo della sanità passar fuori de' collegii, et così per la maggior parte dell'anno stariano ne' collegii, et quando uscissero, saria necessario provederli di vestiti, di panni lini, di qualche viatico ». ARSI, *Neap.* 73, ff. 22-22'.

¹⁹ Tra i *Postulata Prov. Neapolitanae 1615 cum Responsis datis a R. P. N. Generali anno 1616* si trova il seguente (21): « Quo crebrius ac studiosius missiones fiant, petitur ut Congregatio praecipiat, ne quis ad professionis gradum admittatur, priusquam missiones saltem per tres menses fructu, aedificatione, et satisfactione obierit ». La risposta del generale Vitelleschi fu la seguente: « De missionibus obeundis ante Professionem, nihil visum est addendum Constitutionibus, cum praesertim tertius annus Probationis praecedere soleat, in quo se Patres etiam missionibus exercere solent diligenter ». ARSI, *Congr.* 54 (Congr. Prov. 1614-1616) f. 39.